1

平成 22 年 9 月 14 日

各 位

                            会 社 名    明治ホールディングス株式会社

               代表者名    代表取締役社長  佐藤 尚忠

              （コード ２２６９ 東証第一部）

              問合せ先  ＩＲ広報部長  梅本 隆司

                   TEL ０３（３２７３）３９１７

「明治グループ 2020 ビジョン」策定のお知らせ

明治ホールディングス株式会社および当社の子会社（以下、明治グループ）は、このたび 2020 年に

向けた長期経営指針「明治グループ 2020 ビジョン」（以下、「2020 ビジョン」）を策定しましたので、

その概要を下記のとおりお知らせいたします。

記

１．「2020 ビジョン」策定の目的

明治グループは 2009 年 4 月の経営統合以来、「おいしさ・楽しさ」「健康・安心」をキーワードとす

るグループ理念のもと、お客さまの生活充実に貢献する企業グループとして、新「 meiji 」ブランドの

価値向上と、既存事業の強化ならびに統合シナジーの早期実現をテーマに、幅広い事業分野において

積極的に事業を推進してまいりました。

 一方、経営を取り巻く環境変化は著しく、国内総人口の減少、少子・高齢化社会の到来や、グローバ

ル化の進展、新興国の成長など多岐にわたっています。

こうした中、変化を追い風（ビジネスチャンス）ととらえ、当社グループが国内事業の強化・拡大に

努めるとともに、海外においても存在感あふれる企業グループへと発展していくため、

 ①グループの進む方向をビジョンとして明確に示し、これに基づく経営計画において、持てる強みを

存分に発揮するとともに、経営資源を成長事業分野に積極配分すること
 ②明治製菓・明治乳業の強みをさらに融合させ、既存事業の強化はもとより、新たな価値創造につい

てもスピーディかつダイナミックに実現可能な経営体制を構築すること

が必要不可欠であるとの判断のもと、2020 年に向かって目指すべき企業グループ像を示すものとして、
「2020 ビジョン」を策定しました。

２．「2020 ビジョン」の概要

（１）ビジョンの位置づけ

「2020 ビジョン」はグループ理念に基づき構築され、向こう 10 年間にグループが進むべき方向を示

すものです。

（２）コンセプト

【明治グループが目指す企業グループ像】

私たち明治グループは、赤ちゃんからお年寄りまでのあらゆる年齢層のお客さまへ、食のおいしさ・

楽しさや、心身両面での健康価値の提供を通して、お客さまの生活充実に貢献する企業グループを
目指してまいります。

 2

【お客さまの生活充実への貢献キーワード】

お客さまの生活充実への貢献に向けて、明治グループ 2020 ビジョンでは、
 「こども すこやか」 「おとな はつらつ」 「みんな わくわく」

のお客さま視点による３つのキーワードを掲げ、グループ全従業員が一丸となって事業を展開して
まいります。

キーワードには、それぞれ次のような思いが込められています。

 「こども すこやか」 ～子どもを大切に！～

            子どもの笑顔を大切にする会社でありたい

 「おとな はつらつ」 ～おとなを元気に！～

            食のおいしさ・楽しさを通してお客さまを元気にする会社でありたい

            お客さまの心身ともの健康になくてはならない会社でありたい

 「みんな わくわく」 ～みんなを楽しく！～

            あらゆる世代のお客さまをわくわくさせる会社でありたい

（３）ゴール・イメージ

2020 年度において、売上高 1 兆 5000 億円、営業利益率 5％以上とします。

３．「2020 ビジョン」実現に向けたグループ内事業再編について

「2020 ビジョン」実現の第一歩として、本日開催の取締役会において、当社子会社間の会社分割によ

り当社の傘下に食品事業会社と薬品事業会社を置くグループ内事業再編を行うことを基本方針とし、

新たなグループ経営体制に移行することを決議いたしました。
 （2010 年 9 月 14 日「明治グループ事業再編（当社子会社間の会社分割）のお知らせ」）

それぞれの事業会社が目指す姿は次のとおりです。

 ①食品事業会社 （株式会社 明治：2011 年 4 月 1 日に明治乳業株式会社から商号変更予定）

グループスローガンである「明日をもっとおいしく」を、食を通じてさらに深化させた「生活充実
貢献企業」を目指します。

  事業領域に基づくビジネスユニットを軸とし、ユニット内およびユニット間のシナジー効果を創出
します。最大の特徴は、粉ミルクにはじまり、菓子、牛乳・乳製品、機能性食品ひいては高齢者向け
食品や流動食まで、幅広い商品をあらゆる年齢層のお客さまに提供できることです。

  今後も菓子・乳業界のリーディングカンパニーとして一層の存在感を発揮するとともに、明治グル
ープの食品事業会社として総合力をフルに発揮し、食のおいしさ・楽しさ、心身両面での健康価値提
供を通じて、お客さまの生活充実に貢献してまいります。

 ②薬品事業会社 （Meiji Seika ファルマ株式会社：2011 年 4 月 1 日に明治製菓株式会社から商号変更予定）

人びとの「健康」と「いのち」を守るため、感染症治療薬・中枢神経系疾患治療薬・ジェネリック
医薬品の３つの柱を軸に、これらの分野で国内リーディングカンパニーを目指し、国際展開力を有す

る『スペシャリティ＆ジェネリック・ファルマ』として社会に信頼される形で貢献してまいります。
  また農薬事業・動物薬事業を通じて、世界の人びとの生命を支える安全・安心な農産物、畜産物、
水産物の安定供給と生産性の向上に寄与してまいります。

以上